
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N.  69  DEL  10.07.2018 

 

OGGETTO:  ERRATA CORRIGE DELL’IMPORTO DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - NUOVE 

ASFALTATURE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E 

VESPOLATE ALLA DITTA LC GENERAL SCAVI S.R.L. DI CILAVEGNA. CUP 

G34E17000680004 – CIG 7409363FC2 
 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di luglio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO   - che, con determinazione a contrattare n. 18 del 05.03.2018 si stabiliva di dare 

avvio alle procedure volte all’affidamento dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate”, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi, e 

di decidere che la scelta del Contraente sarebbe avvenuta mediante procedura 

negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera c), del D. Lgs. n. 50 

in data 18.04.2016 e smi, invitando n. 15 operatori economici qualificati, con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite RdO su portale MePA; 

- che con determinazione n. 38 del 02.05.2018 si aggiudicavano ed affidavano, 

sulla scorta delle risultanze delle verifiche effettuate in merito ai requisiti 

soggettivi tramite il sistema AVCPASS, nonché tramite la consultazione della 

c.d. “White List” per la comunicazione antimafia i “Lavori di manutenzione 

straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate” alla Ditta  LC GENERAL SCAVI S.R.L. avente sede in 

Cilavegna (PV) Via Carlo Marx n. 10, C.F. e P.I. 02307880183, alle condizioni 

dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n n. 1893524 e verso un 

importo complessivo di  €. 169.550,42 (€ 163.274,45 di lavori + €. 6.275,97 

quali Oneri per la Sicurezza) oltre I.V.A. al 10% e 22% in considerazione della 

tipologia di lavorazione come da quadro economico di progetto; 

 

VERIFICATO che nella determinazione n. 38 del 02.05.2018 al punto 2) del dispositivo si 

riportava erroneamente l’importo complessivo dei lavori pari a Euro 194.935,68, 

di cui Euro 169.550,42 per lavori compresi oneri della sicurezza, e Euro 

25.385,26 per IVA con aliquota variabile al 10% o 22% in considerazione della 

tipologia di lavorazione come da quadro economico di progetto; 



ACCERTATO  che l’importo dell’IVA con aliquota variabile al 10% (nuove strade) e al 22% 

(per manutenzione straordinaria) è invece pari a Euro 25.523,88 anziché Euro 

25.385,26 come riportato; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori è pertanto pari a Euro 195.074,31, di cui 

Euro 169.550,42 per lavori compresi oneri della sicurezza, e Euro 25.523,88 per 

IVA con aliquota variabile al 10% o 22% in considerazione della tipologia di 

lavorazione come da quadro economico di progetto; 

 

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020, e le successive integrazioni;  

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

      - l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO   il D. Lgs. 56 del 19.04.2017; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora operativo; 

 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO    il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che si è verificato un mero errore materiale di trascrizione dell’importo 

impegnato, come meglio descritto nella premessa della presente determinazione, 

relativamente all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;  

 

2. di rettificare pertanto il punto 2) della determinazione n. 38 del 02.05.2018 nel  seguente 

modo: 

“dare atto che  l'importo complessivo di €. 195.074,31 (Importo lavori compresi oneri €. 

169.550,42,  I.V.A. €. 25.523,88 con aliquota variabile al 10% o 22% in considerazione 

della tipologia di lavorazione come da quadro economico di progetto), derivante dal 

presente affidamento trova copertura sul Capitolo 1500 – Imp. n. 223/2018 ex impegno 

1371/2017 con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti di Roma, così come stabilito con 

determinazione n. 031 del 28.12.2017; 

 

3. di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza, 

copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria. 

               

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D Lgs. 39/93) 
 


